
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 340 della seduta del 25 luglio 2022 . 
 
 
Oggetto: Procedura liquidatoria Fondazione Calabria Etica. Presa d’atto dimissioni Commissario 
liquidatore Prof. Valerio Donato e nomina nuovo Commissario. 
 
 

Presidente:   f.to dott. Roberto Occhiuto  

Assessore:    f.to dott.ssa Tilde Minasi 

Dirigente Generale:  f.to Dott. Roberto Cosentino 

 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  
3 GIANLUCA GALLO Componente X  
4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
5 TILDE MINASI Componente X  
6 ROSARIO VARI’ Componente X  
7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente  X 
8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°324949 del 12.07.2022 

 

 
 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI  

 l’art. 18 della Legge Regionale n. 7 del 2.5.2011 che ha istituito la Fondazione Calabria 
Etica, quale organismo in house della Regione Calabria; 

 lo Statuto della Fondazione Calabria Etica; 
 la D.G.R. n. 280 del 4.8.2015 con la quale è stata avviata la procedura per lo scioglimento 

della Fondazione Calabria Etica ed è stato individuato quale Commissario della procedura 
liquidatoria il prof. Valerio Donato; 

 il D.P.G.R. n. 84 del 8.9.2015 con si è proceduto alla nomina del Prof. Donato, quale 
Commissario liquidatore della Fondazione Calabria Etica; 

 l’art. 1 della Legge Regionale n. 6 del 23.04.2021, in ultimo modificato dall’art. 3 della 
Legge Regionale n. 21 del 7 luglio 2022, che ha prorogato il termine per la conclusione 
della procedura liquidatoria della Fondazione Calabria Etica al 31.12.2022 e che prevede 
inoltre espressamente quanto segue: ”A tal fine la Giunta regionale individua un 
commissario tra i dirigenti di ruolo o i funzionari di categoria D, senza previsione di alcun 
compenso”; 

 la D.G.R. n. 615 del 28.12.2021 con cui è stata demandata al Dipartimento “Lavoro e 
Welfare” l’attività di controllo e vigilanza sulla Fondazione Calabria Etica; 

 

CONSIDERATO che  

 con comunicazione del 12.05.2022, trasmessa in pari data a mezzo pec, il prof. Donato ha 
rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di Commissario liquidatore della Fondazione 
Calabria Etica; 

RITENUTO 

 necessario e improcrastinabile procedere alla presa d’atto delle dimissioni del Prof. Valerio 
Donato e alla individuazione del nuovo Commissario liquidatore, al fine di concludere la 
procedura liquidatoria, atteso che il Dipartimento Vigilante ha già provveduto alla verifica 
dei rapporti debiti – crediti tra la Fondazione e la Regione Calabria; 

 di demandare al Commissario liquidatore il compimento di tutti gli atti necessari al 
completamento della procedura liquidatoria; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente e dell’Assessore al Welfare, a voti unanimi,   
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 

DELIBERA 
 
 
1. di prendere atto delle dimissioni rassegnate dal Prof. Valerio Donato, in data 12.05.2022, 

dall’incarico di Commissario Liquidatore della Fondazione Calabria Etica;  

2. di individuare, in sostituzione del prof. Donato, quale Commissario liquidatore della 
Fondazione la Dott.ssa Saveria Cristiano Dirigente/Funzionario della Regione Calabria; 

3. di stabilire che con successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale si procederà 
alla nomina del Commissario Liquidatore della Fondazione, individuato con il presente 
provvedimento;  

4.  di prevedere che il Commissario liquidatore della Fondazione dovrà espletare le funzioni 
senza percepire retribuzioni o compensi aggiuntivi, provvedendo all’adozione degli 
adempimenti previsti dalla citata Legge Regionale n. 6 del 23 aprile 2021; 

5. di precisare che, il Dipartimento “Lavoro e Welfare” e la struttura regionale di coordinamento, 
per quanto di rispettiva competenza, sotto la loro diretta responsabilità, si occuperanno della 
vigilanza e del monitoraggio, con cadenza bimestrale, per come previsto dall’art. 1, comma 4, 
della L.R. n. 6/2021, dell’andamento delle attività di liquidazione e di proporre i necessari 
provvedimenti ove si riscontrino ritardi ingiustificati o difficoltà operative; 

6. di specificare che il presente provvedimento non avrà effetti sul bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;  

7. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al diretto 
interessato e alla Fondazione; 

8. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE          IL PRESIDENTE 
        f.to Avv. Eugenia Montilla        f.to Dott. Roberto Occhiuto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

                                                                                                           

 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

dott. Roberto Cosentino 

Dirigente generale 

del dipartimento “Lavoro e Welfare” 

dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.       dott. Roberto Occhiuto 

Presidente Giunta Regionale 

presidente@pec.regione.calabria.it 

 

dott.ssa Tilde Minasi 

Assessore alle Politiche sociali 

tilde.minasi@ regione.calabria.it 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Procedura liquidatoria Fondazione Calabria Etica. Presa d’atto dimissioni Commissario liquidatore 

Prof. Valerio Donato e individuazione nuovo Commissario”. Riscontro nota prot. 324860 del 

12/07/2022. 

 

A riscontro della nota prot. 324860 del 12/07/2022, relativa alla proposta deliberativa “Procedura 

liquidatoria Fondazione Calabria Etica. Presa d’atto dimissioni Commissario liquidatore Prof. Valerio 

Donato e individuazione nuovo Commissario”, di cui si allega copia digitalmente firmata a comprovare 

l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria contenute nella 

citata proposta, preso atto che il Dirigente Generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento 

proponente attestano che il provvedimento “non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 

pluriennale regionale”, si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento. 

 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 324949 del 12/07/2022

filippo de cello
12.07.2022 15:15:18
GMT+00:00

Allegato alla deliberazione 
n. 340 del 25 luglio 2022

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it
https://portale.regione.calabria.it/website/governo/giunta/vicepresidente/
https://portale.regione.calabria.it/website/governo/giunta/vicepresidente/
mailto:tilde.minasi@%20regione.calabria.it

